Actum est hoc vicesima die menssis madii, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo 
sexagesimo octavo  

Sig+num Raymundi Paxoni, Sig+num Geralde, eius uxor, iurantis, qui hec laudamus, concedimus 
et firmamus 

Testes huius rey sunt Ffrancischus Novella, presbiter, et Petrus Coll  

Ego, Guilelmus de Tagamanent, canonicus Barchinone, procurator et administrator predicte 
Elemosine, hoc firmo iuribus ipsius Elemosine, in omnibus semper salvis 

Ego, Bernardus de Speluncis, canonicus Barchinone, procurator Elemosine supradicte, hoc firmo 
ratione dominii iure et dominio ipsius Elemosine, in omnibus semper salvis 

Sig(signe)num Bernardi Arroverii, presbiteri notarii publici de Cigiis pro discreto Bernardo Segura, 
rectore ecclesie eiusdem loci, qui hoc scripsit et clausit 
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1371, desembre, 13. Sitges 

Prestació d’homenatge. La universitat de la vila, amb els seus jurats [...] Granada, Jaume Coll i 
Ponç Dalmau al capdavant, en presència de Berna Badós, prevere beneficiat de la Seu de 
Barcelona i procurador dels administradors de l’Almoina, juren que mentre visquin i estiguin 
domiciliats al castell de Sitges o al seu terme, defensaran l’Almoina i els seus procuradors i els seus 
batlles i lloctinents i denunciaran tota persona que actuï en contra d’aquells. 

 AHPS, s/c. El marge dret del pergamí està trencat, pel qual s’ha perdut part del text.  

Noverint universi [quod die intitulata] XIIIIª die december anno a Nativitate Domini millesimo CCCº 
LXXº primo, in presencia mei, Ferrarii de Claperiis, auctoritate regia notarii publici in totam [terram] 
et dominacionem [illustrissimi domini Regis Aragonum, ...] Cigiis […] ipsius ville, ad mandatum 
venerabilis Bernardi Alegra, baiuli dicti castri et honorabili Elemosina pauperum Sedis Barchinone, 
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cuius est [...] et castri predicti de Cigiis, admodum soni emessi de […] videlicet et postulacionem 
iuratorum et consiliariorum hoc anno dicti castri de Cigiis et, prout insimiliter [... Gra]nada, Jacobus 
Coll et Poncius Dalmau, iurati hoc [ville] et castri de Cigiis. Item et Martinus Clapers, Petrus Coll, 
Petrus Guau, Martinus Jordà, Poncius Gibert, Petrus […], Guilelmus Roig, Raymundus Bardina 
sive Piquer, Miquel Riba, Bonanatus deç Casals, Bernardus Gausech, Petrus Bruguers, Bernardus 
Arnaldi, magister lapidum, Ferrarius Carbó, [±5] Piquer, […] Johannes de la Guàrdia, Arnaldus 
Brunet, Guilelmus Carbonell, apothecarius, Guilelmus Andreu, Johannes Bertran, Bernardus 
Mathei, Raymundus Payró, Petrus Massaguer, Laurencius Banyols, […] Raymundus de Brenyo, 
Ferrarius Novella, Raymundus Pexó, Raymundus Cars, Jacobus Avallà, Berengarius Gausech, 
Petrus Aranyó, Guilelmus Robert, Petrus Prats, Anthonius Cabot, Bartholomeus […], Bernardus 
Capaller, Bernardus Fferrarii, Arnaldus Muyerii, Anthonius Samar, Petrus Xiffré, Guilelmus 
Martorell, Ffrancischus Xiffré, Bernardus Pagès, Guilelmus Llorens, Guilelmus Brunet, […] 
Bernardus Mestra, Petrus Gibert, Fferrarius Font, Ffrancischus des Clapers, Johannes Martí, Bernat 
Busquet, Petrus Capeller, Romeus Gibert, Bartholomeus Stanyol, Guilelmus Cantó, Guilelmus […], 
Guilelmus Totamany, Petrus Robert de castro, Petrus Capeller de villa, Bernardus Robert, Petrus 
Coll, brasser, Romeus Gibert, filius Petri Gibert, quondam, Guillelmus de Segarre, Fferrarius Brunet 
deç Port, Arnaldus Brunet, […] Bordus de Sechabechs, Arnaldus Xiffré, Ffrancischus Company, 
Bertrandus Vadell, Bonanatus Guoday, Romeus Xiffré de termino, et Antonius Guerau, omnes 
supradicti universitatem dicti castri de Cigiis […] Cigiis, ante presencia venerabilis et discreti 
Bernardi Badocii, presbiteri beneficiati in Sede Barchinone, procuratoris constituti a venerabilibus 
administratoribus et procuratoribus generalibus Elemosine pauperum Sedis Barchinone, [...] 
procuracione per publicum instrumentum ffactum auctoritate Fferrarii de Conamina, regia 
auctoritate notarii publici Barchinone, VIIIa die madii anno a Nativitate Domini millessimo 
trecentesimo septuagesimo primo. Atendentes quod dictus [...] et eius terminis homagium fidelitate, 
prout facere tenentur predicte Elemosine et administratoribus et procuratoribus suis, tanquam 
eorum domine naturali. Atendentes etiam predictos superius nominatos et omnes etiam alium [...] 
dicte Elemosine Barchinone, et venerabilium administratorum et procuratorum eiusdem, propter 
quod tenentur et debent ipsum homagium facere et prestare quencumque et quocienscumque 
requirantur. Igitur, omnes et singuli superius nominati [...] singulorum eiusdem, gratis et ex certa 
sciencia et spontanea voluntate et etiam bona fide, convenerunt et promisserunt dicto venerabili 
Bernardo Badocii, procuratori predicto, presenti, et etiam dicte venerabili Elemosine Barchinone et 
[...] manu videlicet et posse mei, infrascripti notarii, tanquam publice persone hec ab omnibus et 
singulis superius nominatis et a quolibet ipsorum pro predicta venerabili Elemosina Barchinone et 
eius procuratoribus et administratoribus [...]time et recipientis pro dum ipsi habitabunt et domiciliati 
fuerint in dicto castro de Cigiis, vel eius terminis, erunt fideles et legales et obedientes in omnibus 
honestis dicte Elemosine Barchinone et honorabilibus procuratoribus et admini[stratoribus 
eiusdem] et quod deffendent et [defend ...]ebunt ipsam Elemosinam et eius procuratores et 
administratores tam principales quam substitutos et dictos baiulos dicti castri de Cigiis et eorum 
locatenentes et tam presentes quam futu[ros ...] permitent vel modo aliquo sustinebunt quod 
dictum castrum de Cigiis aut aliquod ius seu pars eiusdem amitatur, perdatur vel modo aliquo 
diminuatur dicte Elemosine Barchinone. Et quod nunquam scienter erunt in consilio aliquo in quo 
[...] iura eiusdem vel contra suos honorabiles procuratores vel administratores eiusdem aut eorum 
substitutos seu baiulos dicti castri de Cigiis vel eorum locatenentes. Et quod non sustinebunt immo 
cessabunt in quantum poterunt quod predict[…] baiulis dicti castri, vel ipsorum locatentibus vel 
eorum alteri, iniuria seu contumelia aliqua, tam verbo quam facto, modo aliquo inferatur immo si 
scirent quod aliqua persona malum aliquod seu dampnum tractaret seu tractare vel facere aut inferre 
[…]nentur et debent eorum dominum naturalem. Et si per dictos venerabiles administratores ac 
procuratores Elemosine predicte, aut per eorum substitutos vel baiulos dicti castri de Cigiis vel 
ipsorum locatenentes aut per alias personas, [...] non denunciabunt seu revelabunt personis 
suspectis Elemosine predicte nec etiam aliquibus aliis personiis sine speciali licencia illorum qui eis 
dixerint seu revelaverint secreta predicta. Et predicta omnia et sin[gula ...] et singulorum eiusdem et 
[predict]am universitatem facientes et representantes, quia maior et sanior pars est, eiusdem 
universitatis et etiam iuraverunt in manu et posse mei, infrascripti notarii tanquam publice persone, 
[…]ibus eiusdem et pro substitutis ipsorum et pro dictis baiulis dicti castri de Cigiis et eorum 
locatenentibus et pro omnibus etiam aliis persona quarum interest et intererit et interesse potest et 
poterit stipulacione legitime et recipi[…] dicte venerabilis Elemosine Barchinone et eius 

Terra de masos, vila de mar 

[551] 

venerabilium procuratorum et administratorum generalium recipientis et acceptantis ab omnibus et 
singulis superius nominatis et a quolibet ipsorum [±4] predicti […] detinet aliqua ratione vel causa. 
Et voluerunt predicti superius nominati ac eciam concesserunt, ex certa sciencia, quod si aliquis 
ipsorum aut de universitate predicta, quod Deus nolit, contra predicta fecerit vel venerit ali[...] vel 
venire ullomodo non possit se ext[±5] cum armis vel sine armis, per batalliam vel per parte vel 
simile aut aliud ullomodo, immo ad solam hostensionem huius publici instrumenti [...] omnia 
supradicta fuerunt in dicta villa de Cigiis, scilicet in dicta platea eiusdem ville, die et anno predictis 
in prima linea contentis, presente me, dicto notario, et presentibus testibus, discretis Jacobo de 
Colle et Guilelmo Bai[…], peractis incontinenti tam predicti superius nominati quam etiam dicti 
jurati dicti castri de Cigiis et nomine universitatis eiusdem castri, quam eciam dictus venerabilis 
Bernardus Badocii, procurator prefatus et nomine dicte Elemosine […] tradi tot publica 
instrumenta quot fieri requirantur in testimonium premissorum. 

Sig(signe)num mei, Ferrarii de Claperiis, auctoritate regia notarii publici per totam terram et 
dominacionem illustrissimi domini regis [Aragonum, qui hoc scribi fecit et clausit, cum literis rasis 
et emendatis] in linea XXªVIIª, ubi ponitur «ore et manibus». Et in XXIXª linea ubi scribitur 
«Cathalonie constat etiam [...]. 
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1373, octubre, 18. Sitges 

Llicència. Jaume de Coll, beneficiat de l’altar de Sant Pere Màrtir i procurador de l’hospital de Sant 
Joan de la vila de Sitges, i Guillem Batlle, beneficiat de l’altar de Sant Miquel, donen llicència i 
potestat a fra Bernat Serra, ermità, per tal que edifiqui una cel·la a la muntanya erma que va ser 
propietat del mas Mulner, al terme del castell de Campdàsens, parròquia de Santa Tecla de Sitges. 

 AHMS, pergamins, 54. Publicat per Muntaner (1997). 
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1374, juny, 7. [Sitges] 

Venda. Bernat Roquer, de la vila de Sitges, ven a Berenguer Soler, de la mateixa vila, una taula a la 
plaça del castell de Sitges, sota domini i alou de l’Almoina dels pobres de la Seu de Barcelona, a 
cens de 5 sous de moneda de Barcelona de tern pagadors per santa Maria d’agost, pel preu de 50 
sous. 
ACB, Pia Almoina, Sitges, Doc. Notarial, Cartulari A, f.139v-141v. El document va ser 
posat en forma pública el 12 de maig de 1378. 

Sit omnibus notum quod ego, Bernardus Roquerii, ville castri de Cigiis, gratis et ex certa sciencia, 
per me et meos, presentes atque futuros, vendo et concedo vobis, Berengario Soler, eiusdem ville, 
et vestris et quibus volueritis perpetuo, unam tabulam que est in platea dicti castri de Cigiis, et 
tenetur sub dominio ffrancho et quitio alodio venerabilis Elemosine pauperum Sedis Barchinone et 
sub censu quinque solidorum monete Barchinone de terno censualem solvendorum anno perpetuo 
in festo sancte Marie augusti. Et terminatur ab una parte cum tabula Guilelmi de Claperiis et cum 
parietibus dicti|f.140r castri de Cigiis et paticho puthei dicte platee dicti castri de Cigiis. Hanc autem 
vendicionem et concessionem facio vobis et vestris de predicta tabula cum paticho in qua tabula 
existit seu hedificata est modo de presenti et de omnibus iuribus et pertinenciis suis universis cum 
introitibus et exitibus et aliis melioramentis ibi factis et vobis et vestris inde fiendis pure, libere et 
absolute, absque aliqua retencione mei et meorum et sicut melius dici et intelligi potest ad bonum et 
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sanum intellectum et comodum vestri et vestrorumque, extrahendo predicta que vobis et vestris 
vendo et concedo de iure, posse et dominio mei et meorum, eaque in ius, posse et dominium vestri 
et vestrorum trado, transfero et transmitto irrevocabiliter, inducendo inde vos et vestros cum hoc 
presenti publico instrumento in corporalem possesionem vel quasi ad habendum, tenendum et 
possidendum in pace, contra omnes personas. Et ex causa huius vendicionis et concessionis, mando 
vobis et vestris omnia iura, loca, voces et acciones reales et personales, utiles et directas sive etiam 
mixtas, ordinarias et extraordinarias et alias quascumque michi et meis competentes et pertinentes, 
pertinere et comptere debentes in predictis et circa predicta. Quibus locis, iuribus et accionibus 
meis supradictis possitis vos et vestris et quos volueritis perpetuo uti, agere et experiri, agendo et 
deffendendo et alio quocumque modo voluerint29 quemadmodum ego possem ante presentem 
huiusmodi vendicionem et iurium cessione vel|f.140v postea quandocumque. Constituendo inde vos 
et vestros in hiis predictis dominos et procuratores, ut in rem vestram propriam, ad faciendum inde 
vestra in omnibus voluntates sine impedimento mei et meorum et alterius cuiuscumque persone, 
salvo tamen iure et dominio dicte venerabilis Elemosine et suorum honorabilium procuratorum et 
administratorum, nomine eiusdem et in dicto censu dictorum quinque solidorum censualium 
quolibet anno solvendorum in predicto termino. Pro precio autem huius vendicionis et concessionis 
habui a vobis quinquaginta solidos monete Barchinone de terno, michi quitios a iure tercii, de 
quibus renunciando omni excepcioni predicte peccunie non habite, non recepte et non numerate, et 
doli et eciam legi que subvenit deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri, racioni et 
consuetudini contra hec repugnantibus, dando et concedendo ac remittendo vobis et vestris, si quid 
hec vendicio plus modo valet vel valebit precio antedicto. Promitentes vobis et vestris omnia et 
singula supradicta facere, habere, tenere et possidere contra omnes personas iure vestre propria 
empcionis. Et vobis et vestris pro predictis de eviccione et legali garencia teneri promitto. Et pro 
hiis complendis et firmiter attendendis, obligo vobis et vestris omnia bona mea, habita et habenda, 
renunciantes quantum|f.141r ad hec nove constitucionis et dividende accionis et omni alii iuri, legi, 
rationi et consuetudini contra hec repugnantibus.  

Actum est hoc septima die mensis iunii, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo 
septuagesimo quarto  

Sig+num Bernardi Roquerii predicti, venditoris, qui hec laudo, concedo et firmo 

Testes huius rei sunt Guilelmus de Claperiis et Guilelmus Arnaldi 

Ego, Galcerandus de Podio, Barchinone canonicus, sedis Barchinone procurator et administrator 
Elemosine pauperum dicte Sedis, salvis semper iuribus dicte Elemosine in omnibus, hec firmo 

Ego, Bernardus Vallesii, canonicus Sedis Barchinone, procurator et administrator Elemosine 
pauperum eiusdem Sedis, hec firmo, iure dicte Elemosine in omnibus semper salvo 

Sig(signe)num Petri Avellani, prebiter notarii publici de Cigiis, pro venerabili Bernardo Segura, 
rectore ecclesie eiusdem|f.141v loci, qui hoc instrumentum invenit in scribania dicte ecclesie in 
presentem formam publicam iam redattum, et ipsum cum sua notula fideliter comprobavit et clausit 
die mercurii duodecima mensis madii, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo 
septuagesimo octavo. 
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1374, setembre, 14. Barcelona 

Debitori. Romeu Francolí, ferrer de Barcelona, reconeix deure al carnisser Bernat Corbayó, de la 
mateixa ciutat, 8 lliures i 5 sous per un canvi d’igual quantitat que aquest li ha donat. Promet de 
pagar una quantitat equivalent a Sevilla, o a Jerez, dins els sis dies després que la barca de 
Francesc Ortolà de Sitges hi farà port. Obliga en general els seus béns en garantia del canvi. 

29 Segueix aliena ratllat. 
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AHPB, Pere Martí, capbreu 7 setembre 74-1 gener 75, f.16v-17r. Regest publicat a Garcia i 
Sanz i Ferrer i Mallol (1983, vol. II, doc. 68). 
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1375, març, 16. [Sitges] 

Venda. Elisenda, viuda de Bonanat Amat, de la vila de Sitges, i Pere Amat, fill d’ells i hereu universal 
de Bonanat, venen a Pere Granada, de la vila, un mas amb els seus honors, arbres, cases i un 
trull, situat al terme de Campdàsens, parròquia de Santa Tecla de Sitges, al lloc anomenat 
Vilamesquina, sota domini dels senyors del castell, pel preu de 50 lliures. A continuació, fan 
àpoca. 
ACB, Pia Almoina, Testaments, ss.XIV-XV, II, Serena, f.7r-v 

Ego, Elicsendis, uxor Bonanati Amat, quondam, ville de Ciges, et ego, Petrus Amat, filius dictorum 
coniugum30 et heres universalis dicti Bonanati Amat, quondam, quisque nostrum insimul, per nos et 
nostros, presentes et futuros, gratis et ex certa sciencia, vendimus et concedimus vobis, Petro 
Granada, ville predicte, et vestris et quibus volueritis perpetuo, totum illum mansum nostrum cum 
omnibus terris et possessionibus suis, cultis et heremis, quem et quas habemus et possidemus in 
termino castri Campiasinorum, parrochie Sancte Tecle de Cigiis, apud locum vocatum 
Vilamesquina, et tenemus per dominos castri predicti, sub alodio et dominio eorundem,31 et 
terminatur autem dictus mansus et honores eiusdem cum torrente Fontis Gallinarum, cum honore 
qui fuit Petri de Recreus, cum honore qui fuit Petri Jorba, cum honore qui fuit Petri Roberti, sicut 
terminatur et fixuratur dictus mansus et honores seu possessiones eidem pertingentis et cum 
omnibus arboribus que ibi sunt vel erunt et cum domibus et operatorio olivarum, cum introytibus 
et exitibus32 et cum omnibus iuribus et pertinenciis suis universis, sicut melius dici potet et intelligi 
ad vestrum vestrorumque comodum et bonum ac sanum intellectum, sic dictum mansum, cum 
predictis terris, domibus et possessionibus vobis et vestris vendimus perpetuo pure, libere et 
absolute, extrahendo predicta que vobis et vestris vendimus de iure, posse et dominio nostri et 
nostrorum eademque in ius, posse et dominium vestri et vestrorum tradimus, transferimus et 
transmutamus irrevocabiliter, cum hoc presenti publico instrumento inde perpetuo valituro, 
inducentes inde vos et vestros de predictis que vobis et vestris vendimus in corporalem 
possesionem vel quasi ad habendum, tenendum et possidendum pacifice, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates inde perpetuo ac libere faciendas sine contradiccione nostri et nostrorum 
et alterius persone. Et ex causa huius vendicionis, cedimus et mandamus vobis et vestris perpetuo 
omnia loca, iura, voces et acciones reales et personales, utiles et directas, mixtas, ordinarias et 
extraordinarias et alias quascumque nobis et nostris competentes et competituras aliqui modo, in 
predictis que vobis vendimus et contra quascumque personas et res ratione earum. Quibus locis, 
iuribus et accionibus nostris supradictis possitis vos et vestris et quos volueritis perpetuo uti, agere 
et experiri, in iudicio et extra iudicium, causa agendo quam deffendendo et omnia alia in predictis 
faciendo quecumque et quemadmodum nos possimus ante huius vendicionem et iurium cessionem 
et possemus nunc et postea quancumque. Constituendo inde vos et vestros in predictis que vobis 
vendimus dominos et procuratores, ut in rem vestram propriam, ad faciendum inde vestre libitum 
voluntatis, salvo tamen iure et dominacione dictorum dominorum dicti castri et salvos etiam 
eiusdem dominis empara et faticha triginta dierum de et in omnibus vendicionibus seu 

30 Dictorum coniugum afegit a la interlínia. 
31 Segueix et sub agrario setens panis, vini et olei et aliorum fructum prout est fieri et dare assuetum in toto 
termino dicti castri ratllat. 
32 cum introytibus et exitibus afegit a la interlínia. 
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alienationibus que inde fient de predictis que vobis vendimus.33 Pro precio autem huius vendicionis 
et concessionis habuimus et recipimus a vobis quinquaginta libras monete Barchinone de terno 
nobis quitias, in quibus renunciamus omni excepcioni peccunie non numerate, habite et non 
recepte, et doli et legi que subvenit deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri, racioni, 
etcetera. Dantes et remitentes, gratis et consulte et irrevocabiliter, inter vivos siquid que vobis 
vendimus plus modo valent vel a modo valebunt precio supradicto, promittentes vobis et vestris 
predicta que vobis vendimus facere, tenere, habere et possidere secure, potenter et in pace contra 
omnes personas, iure vestre proprie empcionis et teneri etiam vobis et vestris perpetuo de 
eviccione|f.7v et legali garencia, obligando vobis et vestris usque nostrum insolidum omnia bona 
nostra, habita et habenda, renunciantes quantum ad hec nove constitucioni et dividende accionis et 
omni alii iuri, etcetera, et specialiter ego, dicta Elicsendis, ratione quantum ad hoc doti et 
sponsalicio meis et iuri ypothecarum mearum et auxilio Velleyani Senatus Consulti, insuper iuro per 
Dominum Deum et eius Sancta IIIIor Evangelia, etcetera.  

Actum est hoc XVIª die mensis marcii, anno a Nativitate Domini Mº CCCº LXXº Vº  

Testes huius rei sunt discretus Francischus Molins, prebiter, Bernardus Alegre et Berengarius Soler  

Et predicti Elicsendis et Petrus, filius eius, firmaverunt apocham dicto Petro Granada de receptis 
predictis quinquaginta libre dicte monete ratione vendicionis predicte, etcetera, fiat largo modo. 
Actum XIXª die mensis madii, anno predicto 

Testes discretus Francischus Molins et Bernardus Alegre 
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1375, novembre, 16 

Rendició de comptes. Berenguer Català, beneficiat de la Seu de Barcelona, abans majordom de 
l’Almoina dels pobres, reconeix a Bernat de Casademunt, prevere procurador de l’Almoina al 
castell de Sitges, que havent fet comptes de les rebudes i dates del castell dels anys 1373-1374 i 
1374-1375 (entre l’1 de maig i el 30 d’abril), del primer any es van rebre 3.571 sous i pagar 
2.898 sous 9 diners, pel qual va tornar 672 sous 3 diners a l’Almoina. I del segon any van ser 
rebuts 6.530 sous i 1 diner i pagar 4.379 sous 3 diners 1 òbol, pel que va retornar 1.673 sous 9 
diners òbol, i quedaven per tornar unes somades de vi que s’havien d’enviar immediatament.